
Sátoralja-Ujhely, 1903. julius íí. 81. (2351) Harmincnegyedik évfolyam.

Megjelen minden második napon
kedd, csütörtök és szombat este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
SAtoralja-TJjhely, főtér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Apró hirdetéseknél minden garmond szó 
4 fill., Vastagabb belükkel 8 fill.

N)ilttérben minden garmond sor 30 fill.

POLITIKAI HÍRLAP.
ifj. Meczner Gyula dr. Szirmay István dr. Hám Sándor

fűszerkesztő. felelős szerkesztő. főmunkatirs.

Zemplén 
Előfizetési ára:

Egósa óvre 12 korona, félévre 6 kor 
negyedévre 3 kor.

—- Egyes szám ára 8 fillér. —

.Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz- 
betükkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár

kedvezmény.

fi csuiálatos logika és még 
csuüálatosabb hazafiság.

— július 11.

Az anyagot ehez a néhány sor 
Íráshoz nem a magam fejéből ve
szem. őszintén bevallom, úgy ol
lóztam ki egy másik újságból. Még 
pedig a függetlenségi párt legesleg 
kardosabb (mert van békés, harci
as, harciasabb és a többi) árnyala
tának csak az imént újjászületett 
orgánumából, a „Független Ma
gyarország®-ból.

Tessék csak elolvasni, hogy 
mit ir a Lengyel Zoltán újságja! 
Szenzációval, veszedelmesen ko 
moly szenzációval lepi meg olva
sóit. Tud egy titkot, amit más 
újság vagy nem tud, vagy nem 
akar tudni.

íme, már a cime is elárulja, 
hogy komoly és nagy horderejű 
dologról vau benne szó:

Budapest, julius 11.

Váuiszövetség Olaszország és Német
ország között.

Magyarország és Ausztria ve
zetőpolitikaiköreiben az utóbbi na
pokban izgatottsággal tárgyalnak 
óriási jelentőségű eseményeket. 
A legmegbízhatóbb értesüléseink 
szerint ugyanis Németország és 
Olaszország, Magyarország és 
Ausztria kijátszásával titokban 
tárgyalásokat folytatott s ha még 
nem is kötötték meg a vámszö
vetséget, egész bizonyos, hogy

A ZEMPLÉN TÁRCÁJA.

Rákóczi-ünnep.
— Freskó-kép. —

Irta; Eördógh Dániel.

Zemplénmegye nemzeti ünnepet ült, 
Lelkesedése az égig emelte,
Rákóczi hős szelleme ihlette meg őt 
S hozzá méltólag meg is ünnepelte.

Harsogott tárogató, zene szólt, 
Rákóczi csata-riadója nyitá meg, 
Újhelyi felbokrétázta a sok lobogó, 
Délczeg paripákon nyalka legények 1

Egy kis falu, merre csapatja vonóit, 
Rákóczi szülőhelye; magyar a népe, 
Hegyalja szelíd ege rája borúi; 
Bodrog tükörében fürdik a képe.

Felhangzott a Himnus, a Szózat legott, 
A hosszú menet hogy odaére, 
Intonálta dalárda hatalmasan ott,
Az ünnepelők kitörő örömére.

De ime lecsendesedik az ünnep zaja is, 
Mint tarka virágok közt a patak árja;

már a legközelebbi napokban meg 
fogják kötni. Ismételve hangsú
lyozzuk, hogy az eddigi tárgya
lások Magyarország és Ausztria 
tudta nélkül, egyenes megkerü
lésével és természetesen érde
keink kijátszásával folytak. Két, 
velünk szoros szövetségi viszony
ban lévő nagyhatalom tehát el
lenünk külön szövetséget kötött. 
— Kormánykörökben félve tit
kolják az eseményeket s azon 
tanakodnak, hogy milyen állást 
foglaljanak el a bekövetkezendő 
nagy támadásokkal szemben. A 
titkos konferenciák a legnagyobb 
tépelődések között folynak, senki 
se tudja, hogy mi lesz?

Bizony, aki ezt a szenzációs 
hirt elolvassa és hitelt is ad 
neki, hát egy igen, de igen je
lentékeny okkal többet fog ta
lálni arra, hogy aggódva nézzen 
az ország jövője elé. Én ma még, 
addig legalább, mig megbíz ha
tóbb forrásból is nem értesülök 
róla, nem igen hiszem, hogy ez 
a veszedelem komolyan fenye
geti az országot. De ha hinnék 
benne, hát igen szépen megkér
ném a harcias, harciasabb és 
legharciasabb urait a magyar 
glóbusnak, hogy: „de mélyen 
tisztelt hazafiak, most már csak
ugyan itt van az ideje; vegyük 
elő a jobbik eszünket és hozzuk 
egy kicsit rendbe az ország szé
náját, mert maholnap tán még

Van szép szavalás: női hang, üde, fris, 
Mint furulya-hang, a szívet átjárja.

A szót most szónoklat, majd a lant
[veszi át,

Sok szép aranyos szó feltárja a múltat, 
Látom Rákóczit, a hőst, a hadát, 
Látom, mint kergeti a labancot, a rútat.

Látom harcolni s vele maroknyi vitézt, 
Rémségesen suhog acélja.
Honáért a tűzbe is ugrani kész :
Azt zsarnoktól felszabaditni a célja.

Hét évig diadalról-diadalra rohan, 
Már-már Bécs kapuját is elérte, 
Trónjáért nagy félelembe Bécs ura van, 
Pedig ő nem adna egy libertakot* sem

[érte.
Szabadsági mi ragadja poklon is át, 
S mert siketeknek szól riadója,
Megy hontalanul, de meg nem adva

[magát
S vele a szabadság is, az ő ideálja.

De bár az idő sebes árja befut 
Másfél századot: ő hontalanul 
Békében nyugodni a sírba’ se tud: 
Feltámad s porhüvelye róla lehúll

S folytatni a harcot, a régi csatát. 
Mint szellem jön vissza honába megint, 
S felöltve magára honvédi ruhát, 
Felkél sírjából a kuruc is mind.

• Liberták: Rákóczi pónze.

Szerbia sem lesz hajlandó ve
lünk komolyan szóba állaui, nem 
hogy az okos némettel, meg a 
furfangos taliáunal tudjunk olyan 
kereskedelmi szerződéseket kötni, 
amilyenre nekünk szükségünk 
van !“

A legharciasabb ak újságja 
azonban másként gondolkozik. 
Alig egy pár sorral azután, hogy 
a német és olasz vámszövetség
gel megijjesztette az országot, 
megint csak visszatér az örök 
themára. Szavalni kezd katonáék- 
ról és miuekutáuna az uj honvé
delmi miniszter katonai programm- 
ját annak igazi lényegéből ala
posan kiforgatta volna, nem ke
vesebbet jelent ki, mint azt, hogy:

Megállítjuk a kormányzási gé
pet, leveszszük a nagy hajtóke
reket s az a gép nem forog ad
dig, mig a nemzet minden joga 
tökéletes, fényes diadalt nem arat. 
Újból itt az ideje annak, hogy 
„lemossuk a gyalázatot."

Hát köszönjük szépen!
, Már inkább csak ne tessék 

olyan nagyon mosni a gyaláza
tot ! Ne, mert úgy vesszük észre, 
hogy a nagy tisztogatás közben 
csak újabb foltok esnek becsü
letes, jó hírnevünkön!

Tessék elhinni, hogy ha csak
ugyan van valami igaz abban, 
hogy az előrelátó német és a 
furfangos talián a hátunk me- 
gett paktál, alkuszik és szerző
dik, hát annak ez a „bizonyos 
nagy mosás£< az oka, a melyben

Mert hol vagyon, kit anya szült ide
bent,

Ki ágyúgolyózápornak úgy neki-
[ men ne.

Mint ez szuronyszegezve nekiment 
S oly elszánt Branyiszkót bevenni, ki

[lenne ?

Hogy kergetik a bugyogós sereget, 
Hogy az agár a nyulat se kergeti jobban, 
Hogy a huszár szétszór svalizséreket, 
Mint a vihar a polyvát a szemétdom

bon.

Azt tudta a világ s legjobban a sváb, 
Várta és várta, mi lesz a mi végzi! 
Hogy mi volt, tudjuk; minek beszélni

[tovább,
Hisz a nótája mindig, mindig csak a

[régi.

Ah, de hova ragad el képzeletem, 
Toasztok s poharak csengése felébreszt, 
Javában ünnepelnek most odabenn, 
Hogy tudtam elfelejteni mindezt?!

Sebten magam is emelek poharat,
De ezúttal csak úgy képzeletemben,
S mert „Szólok az úrhoz,® el ez se

[marad
Rá „Halljuk a szép szót® cseng a fü-

[lemben.

„Mint a legelső magyar emberre, 
Émelek én a királyra pohárt,

az uraknak olyan nagy öröme 
tellik. Az bizony, mert ahol a 
kormányzási gépet, kell nem 
kell, olyan gyakran megállít- 
gatják és azt a bizonyos nagy 
haj tó-kereket olyan szorgalma
san szedegetik le az állam
gépezetéről, hát azzal a nemzet
tel komoly dolgok felett nem 
állanak szóba. Ami pedig szintén 
nem dicsőség, sőt olyan gyalázat, 
amely immár 35 esztendő óta 
nem érte a magyart.

Ezért írtam én a soraim felé, 
hogy amit a harcias stb. urak 
müveinek, hát az bizony csudá
latos logika és csudálatos haza
fiság.

Szirmay István.

UJ ROVATUNK.

Varrógép-uzsora.
A részletfizetésre való elárusitás- 

sal űzött visszaélést jól üsraeri már 
közönségünk. Hiszen nem régen „csi
nált" gépekben egy szédelgő itt a 
vármegyében elég szép üzletet. Tud
juk, hogy temérdek szegény ember 
véres verejtékéből harácsolt vagyo
nával Amerikába ugrott éppen akkor, 
amidőn már a királyi ügyészség is ér
deklődni kezdett volna az üzlet vi
rágzása iránt. Sok szegény embernek 
nyomta kezébe a vándorbotot s kész
tette a kivándorlásra, mig a modern 
matador pihen babérjain.

Értesülésünk szerint a siker má
sokat is kecsegtet. Ezek szerényebben 
kezdik. Varrógépekben „csinálnak." 
Adják a gépet négy korona havi 
részletfizetésre. Csábitó gondolat egy 
szép varrógéphez juthatni észrevétle
nül. Az üzletben nyájas ur fogadja 
az áldozatot. Tessék itt van a szép,

Tartsa meg Isten számtalan évre,
Élje le nálunk ezt a korát.

Jöjjön el! kérjük! lakni minálunk, 
Trónja szilárdabb alapot kap.
Csak akkor tudjuk, hogy van király

iunk,
Csak akkor süt ki ránk is a nap.

Csak akkor oszlik szét a borúja:
S mit a magyar rég annyira vár: 
Felvirrad Mátyás fénykora újra 
S hoz dicsőséget ránk Budavár.

Hordani fogjuk két tenyerünkön, 
Mint ritka kincset, szent hagyományt, 
Mint galambkát, hogy el ne. röpüljön, 
Az egész drága életen át."

Magyar embernek: puszta fiának 
A szabadság már véribe van!
Nem tud anélkül élni hiában!
De soha nem él vissza avval 1

S ki oly magasztos érzést tanúsít 
S kegyeletet a Nagyok iránt,
Isteníti a Szabadság hősét,
Úgy, amint Zemplén ez ünnepen át,

Az olyan nemzet nem lehet hűtlen,
S ha vele érez és egyetért:
Kész a királyát bármi baj ellen 
Megvédni s érte ontani vért.

Lapunk mai száma 6 oldal.
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a jo, a legjobb gép, „ami léteik.
Az első részlet lefizetése és 
blanketta aláírása, vagy alá kezji 
zése után viheti haza- - -szre
való hozzájuthatás kapraza a _ 
sem veszi az áldozat előszó azt 
hogv átkozott nagy uzsora-kamatta 
vásárolt sem azt, hogy mi a csom- 
bókja annak a kis írásnak: \ an orom 
otthon. Nézik a gyermekek, a szom 
szédok a fényes masinát, csak harm 
hire fut annak a derek urnák, ak 
0lvan szépen beszél a vevőivel, 
aki olvan jó a szegény emberhez, 

gy Intelbe ád gépet Az el,scLtL"\riap 
elteltével siet a jámbora neg 
nát befizetni, tálán a következő tér 
minus! is betartja. Hanem egyszer 
Isten tudja miért, talán mert esett az 
eső talán mert maga, vagy hozzátar
tozója beteg volt, hiszen annyi min
den akadályozhatja a szegény embert 
a szándékában, elég az hozza, elsején 
nem fizet. Majd beviszem a jovo heti 
vásárkor, egy pár csirkét, egy kis 
vajat, gyümölcsöt, vagy tojást ugj is 
be kell vinnie eladni, hiszen az a 
késés nem olyan nagy dolog, aztan 
az a nyájas ur nem haragszik me=.
\z üzletben pedig hosszú pofiit vaG 
a főnök ur. Hja lelkem, már en nem 
veszem fel a négy koronát, most már 
tessék kifizetni az egész summát. U 
az irás, amelyben arra kötelezte ma
cát hogy ha egy részletet idejében 
be nem "fizet, a masina egész árat 
köteles kiegyenlíteni, azaz nogy mar 
az irás az ügyvéd urnái van, mer. 
tudja barátom (vagy lelkem) en nem 
várhatok stb. stb. A szegény ember 
csávába került, hóimét teremtse elő 
az egész vételárat, most latja mar, 
hogy milyen sok az. Kér, rimánkochk, 
préri hogy ezután pontos.lesz. Hiúba.
Az ü"vvéd ur irgalmat nem ösiner, 
az siet, mert hát tődolog a pénz , hogy 
miképen jut hozzá, az mellékes. Jön 
aztán a per, esetleg a végrehajtás, a 
szomszédok aztán nem egyszer szem
es fültanui annak az épületes hitvány
nak, hogy a gép után a risk a is el
vándorol dobszó mellett. Néha a var
rógép vásárló is mehet oda, auo 
keserves munkával Kell lerobotolnia 
a cifra masinát és járulékait.

Egy barátom, aki albiró, egy év 
alatt körülbelül másfélszáz ilyen pert 
volt kénytelen tárgyalni. Mennyi ve
rítékét, mennyi keserves nélkülözést 
jelent az a másfélszáz haszontalan per 
annak a másfélszáz szegény ember
nek! És minő fogalmat szerez a ki
fosztott ember a törvényről,, az igaz
ságszolgáltatásról, a diplomás ember
ről ! Pofa kell az ilyesmihez, magyarán 
mondva; de ha akad, arra a pofiira 
reá kell mászni.

A fosztogatásnak ezt a módsze
rét okvetlenül meg kell akadályozni. 
Mert, hogy a törvény oltalma alatt 
űzhesse a raffinéria az emberpuszti- 
tást: az ellen úgy a jogállamnak, mint 
a tisztességes társadalomnak erőtel
jesen reagálni kell. Nem elég óvatos
ság a vasúti indókázaknál figyelmez
tetni a járókelőket a zsebmetszőkre, 
akik elvégre is kevésbbé kártékonyak, 
mert könnyebb őket lefülelni, mint a 
fentebb vázolt gép-uzsorásokat és tár
saikat. S aztán a zsebmetsző, ha rajta 
veszt, aminthogy a legtöbb rajta veszt, 
érdeme szerint lakói, ellenben az a 
banda, amelyikről itt említést teszünk, 
a fedhetlenség immunitását élvezve 
harácsol.

A törvényhozás dolga lenne meg
akadályozni a fosztogatást, ami nem 
is ütköznék semmi nehézségbe. De 
addig is, mig radikális segítség er- 
kezhetik, jó lesz a lelkészeknek, ta
nítóknak, jegyzőknek, talun lakó tisz
tességes embereknek figyelmeztetni a 
népet, kerüljék ki a veszedelmeket. 
A tisztességes kereskedők pedig dob
ják ki érdemes testületükből az etajta 
parazitákat. Az ügyvéd pedig ne te
kintse diplomáját iparjegynek, aki 
meg annak tekinti, azzal kurtán ke 
elbánni.

Dr. Kossuth János.

Panaszos levél a felvidékről.
Havaj, július 10.

«íSMS3ör«S
tsr.ijívs

utat hidat rombol. Megtörtént e l 
7 én d m 5 óra tájban, hogy a hir
telen eső következtében a sztaskóczi 
nutnk oly gyorsan megáradt, h gy 
egy^ Sztancsics Mihály nevű 30 éves, 
korlátolt elméjű, sajnálatra méltó e 
bért kit a falu népe inasra, mint liba- 
pásztorkodásra felhasználni kepes nem 
volt libaőrzés közben a rohamos ár 
elsodort és vízbe fúlt. Lehet, hogy 
a halál megváltása volt nélkülözéséi
nek. Ha azonban komolyan gondol
kozunk a felvidékünk állapota felett, 
ráiövünk hogy az erdők kivágása 
évről-évre jobban és jobban elősegíti 
a viz gyorsabb Kíolyásat e b^r 
mindent, amit maga előtt talal. Lm 
beráldozatot is kivan, rongálja a sze
gény nép földeit, akadályozza a köz
lekedést, elsodorja a retekről a leka
szált szénát, vagy pedig beiszapolja 
a még le nem kaszált füvet, amint 
az jelenleg is megtörtént. Sajnálattal 
tapasztalja az ember, hogy felvidé
künkön sok oly baj van, mely or
voslást igényelne, azt azonban álta
lánosságban elősorolni hosszadalmas 
volna. De többek között mégis : itten 
van az Ondóvá folyó, a járás leg- 
szebb völgyén folyik végig és rende
zetlen folyása által a legjobb s le, 
termő bb földeket rongálja, jobban 
mondva sodorja magával olyannyira, 
ho<rv egy-két évtized alatt a folyó 
mentében, föld helyett, csak kavics- 
terület lesz. A hegyekből eredő med
rek, habár az erdőgondnokság által 
a lehetőségig befásittatnak, míg a 
fásítás megnő olyannyira, hogy a tői
det megköthesse és a hegyekből eredő 
viz rrvors folyását megakadályozna, a 
kár óriási lesz. Kulturmérnökségünk 
által a nagyobb medreket meg kellene 
kötni és pedig minél előbb. Ehhez 
azonban az államnak segítséget nyúj
tani, pénzáldozatot hozni kellene, de 
mert nekünk nincsenek pártfogóink, 
akik mint a tények igazolják, annak 
a vidéknek, ahol laknak a befolyá
suk által jót tegyenek; mi segítség 
nélkül állunk. E felvidékünket lakta 
nép, már azért is, mert habár nyelv
ben nem, de szívben és lélekben ma
gyar és eltántorítani hazája iránti ér
zelemben — magát nem engedi, meg
érdemelné, hogy nagyobb támogatás
ban részesüljön. Adót fizet, meg pe
dig pontosan, katonát ad, Amerikából 
haza hozza a pénzét, de mert nincs 
gondozója, nincsen támogatója, kise
gítője, melyre a mi népünknek nagy 
szüksége volna; maholnap clvándoiol 
innen, vagy ha kimegy Amerikába és 
amit már egy része most is követ, 
onnan többé vissza nyomorogni nem
J°n- Mi lesz a szegény néppel ? Szé
kely honfitársaim, ti velők kezet fog
hattok. Felvidéki actió ? Talán annak 
a keretében ezeket a bajokat megle
hetne orvosolni? K.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

Városi közgyűlés.
Sátoralja-Ujhely, július 10. 

Rövid tárgysorozatu, rendkívüli 
közgyűlése volt a város képviselő
testületének folyó hó 9-én.^

A gyűlés lefolyásáról és a hozott 
határozatokról a következőkben szá
molunk be: .

A tárgysorozat első pontja a pénz
ügyi bizottságnak az 1902. év i gyám- 
pénztári számadásokra vonatkozó je
lentése volt, amit a képviselet min
den vita nélkül elfogadott, jovaha- 
ayott és a vármegyei törvényható
sági bizottsághoz felterjeszteni elha
tározott. , . .

Élénk vita fejlődött ki ezután az

lftmi elemi iskola megrongálódott 
része helyreállításának kérdésé korul.
Ev ez ügy teljesen tisztán álljon 
olvasóink előtt, szükségesnek tartjuk 
■i tényállás rövid ismertetését. Az 
újonnan épített állami iskola egyik 
szárnya ugyanis, alig valamivel a fel
építés és használatba vétel után, any
aira megrongálódott megrepedezett, 
hogy szakértői vélemény szerint tar
tani lehetett annak bedolcsetől. En
nek helyreállítására tehát égető szük
ség lévén, a polgármester a képviselő- 
testület megbízása folytan _ feliratot 
intézett a vallásügyi miniszterhez, 
ho^y tekintettel azon körülményre, 
miszerint az épület a vallásügyi mi
nisztériumban készített terv szerint 
épült fel s már ily rövid idő alatt 
használhatatlanná vált, annak helyre
állítási költségeit a vallásügyi táica
terhére fedezze^ esteri feliratra a
miniszter a" helyreállítás költségeit 
megtagadta és leiratában azt mondja 
ho"y igaz ugyan, miszerint a tervet 
a minisztérium készítette, de nem a 
tervezés hibája miatt vált szükségessé 
az épületnek helyreállítása, hanem 
első sorban hibás az államepitészeti 
hivatal, mint amely hivatal telugye- 
lete és művezetése alatt készült el az 
épület; mert a hibákat amelyeknek 
következménye volt a falak megie- 
pedése, már az építés folyamán esz
lelni kellett volna; másod sorban
pedig hibás a város. -r, •

Ezen miniszteri leirat es Klein 
Vilmosnak a helyreállítás tárgyában 
beadott ajánlata körül megindult az
után a vita, amelynek során reszt 
vettek a vitában id. Meezner Gyula, 
dr. Fried Lajos, Hönsch Dezső, dr. 
Búza Barna képv.-testületi tagok.

Meezner Gyula azt indítványozta, 
ho^y tekintettel a helyreállítás sür
gősségére, fogadja el a város Klein 
Vilmosnak azon ajánlatát, hogy az 
1997 koronára költségvetéseit mun
kálatokat ő 850 koronáért elkészíti, 
az pedig, hogy ki felelős az épület 
ily rövid idő alatti megrongálásáért, 
s ennek következéseképen ki tartozik 
ezen kiadást a városnak megtérítem, 
későbbi kérdés, ami azután is eldönt
hető lesz. ,

Ezen inditványnyal szemben di. 
Fried Lajos azt ajánlja, hogy előbb 
bírói szemle utján állapíttassanak 
me» a hibák és az, hogy kinek hi
bájából állott elő a falrepedés, ami
nek megtörténte után lehet azután 
gondoskodni a helyreállításról, mert 
már tudni fogjuk, hogy kinek a bő
rére fog ez megtörténni.

Dr. Fried Lajos ezen indítványát 
dr. Búza Barna is pártolta és Ő is az 
előleges bírói szemle megtartását 
tartja szükségesnek.

Hönsch Dezső szólt azután, aki 
azt a felvilágosítást nyújtja, hogy a 
hibákat a helyreállítás után is lehet 
konstatálni és igy felesleges a bírói 
szemle és ő is ajánlja a Klein \ il- 
mos ajánlatának elfogadását. Id. Meez
ner Gyula, Fried Lajos és Búza in
dítványával szemben azt vitatta, hogy 
amig a helyreállítás költségei 850 
koronába kerülnek, ő elvi ellensége 
a pernek, mert nem indokolható meg 
az, hogy a város egy 6—7 évig is el
húzható perbe menjen bele akkor, ami
kor maga az előleges bírói szemle 
költségei is 6—700 koronát tehetnek.

A vita befejezése után a közgyű
lés szavazással döntötte el a kérdést, 
amelynek eredménye az volt, hogy 
19 szavazattal 5 ellenében elfogadta 
a közgyűlés a Klein Vilmos ajánla
tát, és egyben megbízta a polgármes
tert, hogy a költségek megtérítése 
iránt újból intézzen feliratot a minisz
terhez, és a kérelem támogatására id. 
Meezner Gyula bizottsági tag utján a 
a főispán felkéressék.

Ezen ügygyei kapcsolatosan Ae- 
methy Bertalan szóvá tette azon kö
rülményt, hogy miután tudomása 
szerint az ezen ügyre vonatkozó ira
tok közül a felülvizsgálati és átvé
teli jegyzőkönyv elveszett, vonja a 
képviselőtestület e miatt a polgár- 
mestert felelősségre.

Julius 11.

A képviselőtestület Némethy Bér 
tahin ezen indítványát elutasította es 
megbízta a polgármestert, hogy' ef n 
iratok eltűnése miatt saját hatáskö
rében indítson vizsgálatot és az ered
ményről tegyen jelentést.

A vízvezeték létesítése tárgyában 
elfogadta a közgyűlés a vízvezetéki 
bizottság azon javaslatát, hogy a 
Ronyva-mederben proba-furások esz 
közöltessenek és ezen fúrásokhoz . 
város a kultúrmérnöki hivataltól kei
jCn fífavathy Elek közig, jegyzőnek 
újabb 3 havi szabadságot engedélye
zett a közgyűlés.

A tárgysorozat kimentése után 
dr. Búzái Barna kérdést intézett a 
polgármesterhez, hogy a fogy. adó ke
zelés ellenőrzésére választott bizottsá
got miért nem hívja össze a polgai-
mester, és egyben kérte, hogy adjon
felvilágosítást, mi van a fogy- .a leke
zelés ellen állítólag beadott feljelenté
sekkel amire a polgármester azt a 
választ adta, hogy a bizottságot eddig 
azért nem hívta össze, mert egyik 
tagja tudomása szerint távol volt ; de 
most felkéri a bizottságot, hogy f. ho 
13-án jelenjen meg a fogy. adokezeles 
irodájában és kezdje meg működését.

A feljelentésre vonatkozolag meg
jegyzi, hogy neki erről semmiféle hi
vatalos tudomása nincs.

Végül bejelentette a polgármester, 
hogy f. hó 14-én 6 hétié terjedő sza
badságidejét megkezdi. #

Ezzel a közgyűlés veget eit.

)( Felségsegélyek. Őfelsége a ki
rály Vajda Jánosné ezekéi és 11 ado- 
nik Mihály csabalóczi lakosoknak 
30—30 korona legfelsőbb segélyt en
gedélyezett.

)( A kir. tanfeliigyelöségi kiren
deltség Homonnán. Már említettük 
azon, a vármegye tanügyi életére nagy- 
fontosságú intézkedést, hogy a vallas- 
és közoktatásügyi m. k. miniszter Ho
monnán legközelebb egy kir. tant eh 
ü»yelőségi kirendeltséget állít fel. E 
fontos kérdés tárgyában Homonna 
nagyközség kégviselótestulete 1. ho 
3-án rendkívüli közgyűlést tartott, a 
melyen elhatározta, hogy a kirendelt
ség részére egyelőre 12 évre hivatalos 
helviséget s ennek fűtését biztosítja, 
mi körülbelül évi 600 -800 korona 
tehernek felel meg. Ismerve Homonna 
nagyközség vagyoni helyzetet, jól tud
juk, hogy a nagyközség ismét áldo
zatot hozott a kultúra oltárára. De 
tekintve a nemes célt s azt nemzeti 
szempontból mérlegelve, a nagyközség 
ez elhatározásával mindenképen haza
fias kötelességet teljesített.

)( Kivételes nösülési engedély. A 
honvédelmi miniszter a közigazgatási 
bizottság felterjesztésére Hvosztaly 
János mocsári lakos hadkötelesnek 
a kivételes nősülhetést megengedte.

)( Rákóczi-ereklye-kiállítás. Kas
sán julius hó 26-ától szeptember ho 
20-áig 33°/o kedvezményes vasúti iga
zolványok kaphatók Kassán Quirsfeld 
Jánosnál (Fő-utca 51. sz.), a máv
összes menetjegy irodájában és itt 
helyben is a „Sátoraljaújhelyi laka- 
rékpénztár“-nál.

)( A legenyei segédjegyzö anya- 
könyvvezető -helyettesi állás betöltése. 
A sátoraljaújhelyi járás főszolgabirája 
pályázatot hirdet a legenyei segéd
jegyző anyakönyvvezető állásra, mely 
a községek részéről 400 korona évi 
fizetéssel, az állam részéről pedig 
évi 800 korona segélylyel van díjazva. 
Pályázhatnak okleveles jegyzők. A 
pályázati kérvények julius hó 17-éig 
a sátoraljaújhelyi szolgabirói hivatal
nál nyújtandók be, a választás pedig 
julius 18-án d. e. 9 órakor Nagy- 
Kázmér községben fog megtartatni.

)( Községek vadászati jogának 
haszonbérbeadása. M.-Zombor nagy
község vadászati joga hat egymás
után következő évre Mező-Zombor 
községházánál jul. hó 21-én d. e. 9 
órakor, a papinai körjegyzőség közsé
geinek vadászati joga pedig julius 
20-án és 21-én fognak nyilvános ár
verésen bőrbeadatni.
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)( Szerencs képviselö-testülete f. 
hó 6-án közgyűlést tartott, melynek 
során következő fontosabb tárgyak 
kerültek elintézés alá: A városház 
építést a község végérvényesen elha
tározta s az építkezést a törvényha
tóság jóváhagyása után foganatosítani 
fogják. A vásártéren az eddigi, szűk
nek bizonyult cédulaház helyett, egy 
megfelő uj épületet emelnek. Az ál
latni ut kiburkolásának költségeihez 
a község 25000 koronával járult hozzá. 
A vásárjog bérlete újabb három év 
tartamára nyilvános árverésen bérbe 
fog adatni. Ézenkivül több kisebb ügy 
elintézése volt napirenden.

)( Hirdetmény. Értesítem a város 
közönségét, hogy a város pénzügyi 
bizottsága az 1902. évi házi pénztári 
számadásokat felülvizsgálván, azok a 
pénzügyi bizottság jelentésével együtt 
1903. évi julius hó 10-ik napjának 
d. e. 8 órájától kezdve 15 napon át 
azaz 1903. évi julius hó 26-ig a vá
rosháza nagy tanácstermébe közszem
lére kitétettek. Felhivatnak tehát 
mindazok, akik a számadások, vagy 
a jelentés ellen észrevételeket kíván
nak tenni, hogy az észrevételeiket az 
1886. évi XXII. t. c. 142. §-ának 
utolsó bekezdése alapján a fent jel
zett határnapon belül adják be. Kelt 
Sátoraljaújhelyben, 1903. évi julius 
hó 9-ik napján tartott tanács ülésé
ben. Székely Elek polgármester.

HÍREK.

Krónika.
jui. ti.

Esik eső . . . száll szitálva,
Hol megered, hol megáll,
A Kazinczy-utca sarkán 
Egy kis lányka busán áll . . .
„Eu Istenkén! ... jó Istenkém 
Hogy’ megdorgál a mamám,
Hogy az uj cipőm s ruhámat 
Ily csúnyán besározám . . .

Útban kapott csúfos eső,
Lucsok lettem, oh l luesok !
S esernyőm sincs, pedig úgy lám 
Hogy tovább is esni tog. . 
így sóhajtoz a leányka 
S mig rá borul a homály,
Vis majorra, mentő kézre 
Bizalommal egyre vár.

Húzódik egy kapualjba 
Permeteg itt is veri,
Úgy látszik, hogy nem segítik 
Imakönyve szentjei.
Ám egyszerre seíadon jön,
S minek húznám a mesét . . .?! 
Kocsit rendel, bókol s közben 
Meg is kérdi a nevét.

S a kis lányka mentve van már 
A kocsival haza ér,
Es szivében „Ou iránta 
Nevezhetlen hála kél:
Oh 1 te édes, drága eső 
Es te kedves permeteg,
Eshetsz mindig s oh! bár mindig 
Ily szép urfi mentne meg 1

így lesz kérem csúfos eső 
Édes, drága s többi más, 
így lesz szivek hű lovagja 
S hála lesz a díjazás . . .
És az eső, hegy mi szidjuk 
Korholásunk neveti . . .
Hisz akad lám — oh! de hány lány 
Aki hálás is neki! —th.

— Személyi hírek. A fürdőszezon 
beáltával id. Meczner Gyula, a „Nép
bank" igazgatója Barlangligetre, Mecz
ner Béla, takarékpénztári igazgató 
Misdroyba, Dókus Mihály földbirtokos 
Marillavölgyre, kozmái Kun Frigyes 
földbirtokos Karlsbadba utaztak el vá
rosunkból.

— Kinevezés. A m. kir. igazság
ügyminiszter Harsányi Gyula hely
beli törvényszéki aljegyzőt a sátoralja
újhelyi kir. törvényszékhez törvény- 
széki jegyzővé nevezte ki.

— Megerősítés és jóváhagyás. A 
vallás- és ,közoktatásügyi miniszter 
Ferenczy Árpád dr, sárospataki ref.

jogakadémiai tanárnak a kolozsvári 
egyetem jog- és államtudományi karán 
a nemzeti jogból magántanárrá történt 
képesítését jóváhagyólag tudomásul 
vette és ebben a minőségében meg
erősítette.

— A bíróság köréből. Gavbinszky 
Sándor n.-mihályi kir. aljárásbiró sza
badságát e hó 10-3 n kezdte meg és 
távoliélének ideje alatt az ügykörébe 
eső teendőket Mattyasovszky Mór 
kir. járásbiró fogja ellátni.

— Zónavilágitás. A helybeli vil
lanygyár igazgatósága egy nagyon di
cséretre és életrevaló tervet (og meg
valósítani a közel jövőben. Arról a 
nagy horderejű újításról van ugyanis 
szó, hogy a villanyvilágítás árának 
bizonyos fokig való leszállításával a 
villanyvilágítás használatát hozzáfér
hetőbbé tegyék. Úgy a magánosoknak, 
mint az üzleteknek, ha ezek ponto
san megszabott időben fogyasztják az 
áramot, ezentúl olcsóbb dijtélelek mel
lett lesz az számítva. Ezenkívül, maga 
a berendezés beszerzési költsége is 
részletekben lesz lefizethető. A terv 
nagyon szerencsés és bizonynyal so
kan várják mielőbbi megvalósulását.

— Az iparos ifjúság folyó hó 
12-iki nyári táncmulatságát, melyről 
már megemlékeztünk, a kedvezőtlen 
idő dacára is megtartják a Bock-féle 
kerthelyiség fedett tánctermében. A 
mulatság sikere — az előkészületek
ből ítélve — igy is biztosítva látszik. 
Hűvös, esős, egyáltalán alkalmatlan 
ugyan az időjárás táncmulatság tar
tásához, de megvigasztalhatja az ipa
ros ifjakat az a tudat, hogy ez idén 
— a gyáristák mulatságát kivéve — 
minden nyári mulatságnak őszi idő
járás „kedvezett."

— Földkisajátitás a vasút céljaira.
A tőke-terebes—varannói helyiérdekű 
vasút céljaira Miglész és Vécse hatá
rában szükséges földterületek kisajá
títására vonatkozó tárgyalás f. hó 27. 
lesz megtartva. A közigazgatási bizott
ság dr. Molnár Béla elnökből, Besse- 
nyey István és Reviczky Imre biz. 
tagokból álló bizottságot delegálta a 
tárgyalások vezetésére.

— Tolvaj asszony. Telchanics Jó- 
zsefné iglói illetőségű csavargónő 
fényes nappal leemelte a mintául ki
akasztott zsojtár edényt Hirsch ho- 
monnai bádogos mester üzletajtójá
ról, ugyanaznap még besurrant Neu
man Adolf konyhájába és onnan egy 
pár női csizmát elemeit. A károsultak 
a dolgot feljelentették, mire a rend
őrség kinyomozta a delikvens nőt s 
letartóztatta.

— A n.-kapos—deregnyő—mál- 
czai vasút ügyében az érdekelt köz
ségek most folytatják a tárgyalásokat 
a vállalkozóval. Ha a hozzájárulás 
s megállapodás létre fog jönni az ér
dekeltek között, úgy a vasút kiépítése 
biztosítva van.

Alvás közben föbelőtték. Lapis 
József utkaparó f. hó 6-án este fá
rasztó napi munkája után Gesztelyen 
a szalmába feküdt, hogy reggel^ ujult 
erővel folytathassa munkáját. Valami 
ismeretlen jóakarója felfedezte a bol
dogok álmát alvó utkaparó nyugvó
helyét, az éj homályában észrevétle
nül hozzáférkőzött és egy lövéssel 
örökre elaltatta. Reggel átlőtt fejjel 
vértócsában találták meg a szalmá
ban a szerencsétlen Lapis Józsefet. 
Temetése e hó 8-án ment végbe. A 
gyilkos kézrekeritése iránt a leg
messzebb menő intézkedéseket tették 
meg. Lehet, hogy a tettes kisiklik 
a földi igazságszolgáltatás körmei 
közül, mert eddig semmi nyom sem 
vezetett a gyilkos kilétének felderí
tésére.

— Rablás a templomban. A ho- 
monnai izr. templomban — mint la
punknak Írják — az utóbbbi na
pokban éjjel betörők jártak. A tem
plom oldal részén, a kertből az ab
lakon keresztül hatoltak be a temlom 
belsejébe. A főajtó melletti perselyt 
törték fel, mely nehéz munka volt, 
miután a falba volt építve, de azért 
széjjel rombolták és tartalmát ma

sukhoz vették. Szerencsére a nagyobb 
értéket képviselő arany és, ezüst tem
plomi felszereléseket érintetlenül 
hasvták. A betörést a hajnali órákban 
a templom-mindenes vette észie, hog) 
a perselvek ki vannak fosztva. I)ui-
csinszky Gyula rendőrtanácsos a csend- 
őrsével egyetemben a lcgerél) c sebtfs a legszélesebb körben indítot
ták meg a nyomozást.

— Uj iskola. A homonnai mis
siói egyesült prot. egyház presbytó
riuma e hó 4-én tartott gyűlésében 
elhatározta, hogy 1904. év tavaszán 
iskolája építését megkezdi s hogy a 
gyülekezet tagjait az iskolaépítésre 
hozandó adakozásra felhívja. Elvégre 
megbízta Mándv István főgondnokot 
és °Janka Károly missiói lelkészt, 
hogy személyesen keressék fel az 
egyháztagokat, hogy ajánlataik meg
tételére őket felhívják. Az eredmény 
már is szépnek mondható, mert a 
befolyt eddigi összeg 1000 koronát 
meghalad. — A népnevelésnek a lé
tesülő iskola bizonyára hasznos szol- 
gálatotfog tenni s felvirágzását őszinte 
szívből kívánjuk.

— A sátoraljaújhelyi gyártelepi 
dal-, zene- és önképzö-kör 1903. évi 
julius hó 5-én megtartott majálisán 
felülfizettek: Cserniczky István 5 K.
— Landesmann Miksa 3 K. — Len
gyel József, Bauer Antal 2—2 K. — 
Pakhár Bertalan, N. N. kát. mérnök, 
Alexander Vilmos, Óvári N., Neuwirth 
J. 1—1 K. — Fogadják t, felülfize- 
tőink ezúton is köszönetünket. Az 
elnökség.

- A sátoraljaújhelyi tisztviselők 
fogy. és ért. szövetkezete húsnemüek 
és péksütemények szállítására pályá
zatot hirdet. Ugyancsak mai számunk 
hirdetési rovatában teszi közzé azon 
kereskedők névsorát, kiknél a szövet
kezeti tagok engedménynyel vásárol
hatnak.

— Szálloda- és vendéglö-épités. 
Mád város képviselőtestülete egy uj 
szállodát épített a város piac-terén. 
Az építésre vonatkozó pályázati, hir
detmény mai számunk hirdetési ro
vatában található.

Táncmulatság. A Kovácskova 
hegy tövében, — mint tudósítónk Írja
— a vadregényes „Szirtalján“ vasár
napon f. hó 5-én tartotta nyári tánc- 
mulatságát a homonnai Katii. Kör. 
A zöld gályákká! körülvett táncte
remben folyt a tánc a délutáni órák
tól közel az éjféli órákig fesztelenül, 
a legpompásabb kedélyhangulatban.
— A mulatságnak mintegy 300 ko
rona bevétele volt.

— Megugrasztott betörő. A múlt 
éjszaka ismeretlen betörő járt a Ka- 
zinczy-utcai 614. számú házban. Az 
udvar hátulsó részében épült kama
rák egyikébe igyekezett behatolni. 
Álkulcscsal akarta a kamara ajtaját 
megnyitni. Munkája közben a kulcs 
az ajtó küszöbére esett, ami a csen
des éjszakában messze hallható volt. 
Ettől riadtak föl a házbeliek és mire 
az egyik lakás ajtaja megnyílt, az 
ügyetlen betörő éppen akkor mene
kült a kertkeritésen keresztül. Ijedté
ben az álkulcsot is otthagyta.

— A földtulajdonosokhoz. A vá
roshoz tartozó földeknek folyamatban 
lévő felmérése alkalmából a város 
polgármestere a következő hirdetményt 
bocsátotta ki: A város kültelkének 
az uj telek-könyvi betétek szerkesz
tése céljából történő részletes felmé
rése alkalmával tapasztaltatott, hogy 
egyes birtoktestek nincsenek a hely
színén a földtulajdonosok nevét és 
házszámát jelző fakarókkal (zsindely- 
lyel) ellátva, ami a működő mérnö
köket munkájukban teljesen meggá
tolja. A felmérés és jelenleg a Csap 
és Sárospatak felé vezető vasútvonal
tól délre a Bodrog folyóig és a Long 
erdőig van folyamatban. Felhivatnak 
ennélfogva azon földtulajdonosok, kik
nek ezen részében a határnak van 
birtokuk, hogy földjük sarkait (mind 
a négyet) a helyszínén kijelöljék, 
nevezetesen hogy azt (fekete eéruzá- 
val, plajbászszal) Írott házszámmal a 
tulajdonos vezeték- és keresztnevével

ellátott fakarókkal (zsindelylycl) je
lezzék, hogy a működő mérnök ar
ról a tulajdonos jelenlegi házszámát 
és nevét bejegyezhesse. Minthogy 
pedig az 1885. évi XXIX. törvény
cikk értelmében készítendő új te
lekkönyvi betétek a tényleges birtok
állapotnak megfelelőlég a kataszteri 
térképek alapján s az országos ka
taszteri felmérés által megállapított 
terület figyelembe vételével fognak 
szerkesztetni: ennélfogva minden föld- 
tulajdonos ezen részében a város ha
tárának a saját érdekében haladék 
nélkül jelölje ki földje sarkait, mivel 
a kijelölés hiánya a felmérési osztá
lyok működését jelenleg már hátrál
tatja, mely körülmény folytán bekö
vetkezendő költségtöbbletért maguk 
az illető földtulajdonosok lesznek fe
lelőssé téve, akik a kitűzést elmulaszt
ják. Kelt Sátoraljaújhely, 1903. évi 
julius hó 9-én. Székely Elek, polgár- 
mester.

— A t. szülők ügyeimébe. Udvardi 
Szaniszló zongora tanár ez utón hozza 
a n. é. közönség tudomására, hogy 
házánál, valamint házon kívül is kez
dőknek avagy haladóknak alapos 
zongoraoktatást ad a nyári szezon 
alatt is. — Lakása: Szepessi dr. há
zában. Felhívjuk olvasóink b. figyel
mét lapunk mai számában foglalt 
zongora eladási hirdetményére.

— Dunky fivérek cs. és kir. ud
vari fényképészek helybeli műtermük
ben f. hó 11-én (szombaton) és 12-én 
(vasárnap) d. e. 9-től 12-ig; és d. u. 
2—5-ig fognak felvételeket eszközölni.

— Orvosi körökben már rég is
mert tény, hogy a Ferencz József keserü- 
viz valamennyi hasonló vizet, tartós 
hashajtó hatása és emlitésre méltó kel
lemes ízénél fogva, már kis adagban is 
tetemesen felülmúlja. Kérjünk határozot
tan Fcrencz József keserűvizet.

— Előnyös tudomásul kell venni 
mindazoknak, kik a mesterséges utón 
készült sokféle és hangzatos nevű has
hajtók alkalmazását kerülik, hogy a 
Schmidthauer-féle természetes ig- 
mándi keserűviz már fél pohárral reg
gel használva kitünően beválik, a 
szervezetet nem gyöngíti, s teljesen 
fájdalom nélkül hat, Kapható gyógy- 
tárak és üzletekben.

— Balassa-féle valódi ugorkatej 
a leghathatósabb angol szépitőszer, 
mely minden hölgynek nélkülözhetetlen. 
Far nap alatt kisimítja, finomítja az 
arcbőrt és teljesen eltávolít szeplőt, 
foltokat, pattanást, stb. arctisztátalansá- 
got. Egyik hölgy a másiknak ajánlja ki
tűnőségénél fogva és ma már ismeretes, 
hogy jobb hatású a különféle arckenő
csöknél. Üvegje 2 korona Balassa K. 
gyógyszertárában Temesvár. Hozzá 
való valódi angol ugorkatej-szappan 
1 korona, Pouder 1 korona 20 fillér 
és 2 korona. Kapható minden gyógy
szertárban. II.

— Fontos háziasszonyoknak. 
Nem titok, hogy ez idószerint a leg
jobb ruhakékítő az Urános kék, mely
ből néhány csepp elég a fehérnemüek 
kékitésére. Kevés háztartás és mosó
intézet van ma már az országban, hol 
kékitő szer gyanánt nem az Urános- 
kéket használnák.

— Pöstyén-fürdöröl jelenti tudó
sítónk, hogy a fürdő idei látogatása 
felülmúlja az összes előző évekét. A ju
lius 1-én megjelent lista 3200 vendé
get mutat fel. Nevezetes, hogy a ven
dégek legnagyobb része külföldi, ami 
fényesen bizonyítja, hogy Pöstyén- 
fürdő a külfölddel lépést tart. Egy 
újonnan megnyílt Zander-intézet, 
(gyógy-gymnastika) a legnagyobb tö
kélyre emelte a fürdő berendezéseit, a 
mely elsőrangú orvosi kézben van, s 
módot nyújt arra, hogy a sokféle 
rheumatikus bántalmak okozta elferdül- 
Iések legtökéletesebb gyógyulást nyer
hessenek. Pöstyén valóban megér
demli azon bizalmat, melyet orvosok 
és közönség karöltve nyújtanak.
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KÖZGAZDASÁG.

* Vetőmagvak. (Mauthner Ödön 
tudósítása.) A forgalom napról-napra 
csökken, sőt olyan magfélék is, melyek 
a múlt év ugyanezen időszakában élénk 
keresletnek örvendtek, az idén arány
lag alig fogynak. Ezen kereslethiányt 
főleg a muharmag ara érzi meg, arneny- 
nyiben erősen hanyatlik. A rendkívüli 
kedvező időjárás következtében a zöld- 
takarmánytermés kilátások lényegesen 
javultak. Tarlórépamag. A orgalom 
igen kielégítő. — Jeg\Tzések nyers- 
áruért 50 kilónkint Bpesten : Lóhere: 
70—75 kor. Lucerna 55—60 kor. Répa
mag impregnált (faj szerint) 35 48
kor. Répamag keresk. áru 27 —44 kor. 
Muhar 8—S1/- kor.

Czipészekü!
Csődtömegvétel által nagy

mennyiségű legfinomabb uj hal
kam- és Cilinder varrógépek bir
tokába jutottam, amelyek feltűnő 
olcsó árban rövid ideig raktáraim
ban kaphatók.

Spire* varrógépraktár.

NYÍLT TÉR.*)

„MARGIT"
gyógyforrás.

Margitforrás-telep. (liereg megye.)
A budapesti m. kir. egyetem vegyelem. 

zése szerint kevés szabad szénsavat, ellen
ben sok szénsavas nátriumot és lithiumot 
tartalmaz. Ezen tulajdonsági azok, melyei 
a hasonló összetételű vizek fölé emelik. 
Kitűnő hatású a légutak s tüdő harutos 
állapotainál, különösen ha a köpet nche- g 
zen szakad ; tüdővészeseknél még akkor 1 
is, ha vórköpósük vau, a „Margit-viz“ g 
megbecsülhetetlen szolgálatokat tesz ke- g 
vés szabad szénsavánál fogva. Kiváló ha
tást látni tőle a gyomor és belek hurut 
tos állapotainál, főleg azon eseteken, hol 
a fölös mennyiségben képződött sav az 
oka a rossz emésztésnek.

A húgysavas sók lerakodását aka
dályozván, becses szolgálatot tesz tová
bbá a hólyag burntos bántalmainál, a kö- 
és homokképződés eseteiben, miért is a 
budapesti és bécsi egyetem orvostanára 
mint az orvosvilág egyéb előkelőségei 
a legszívesebben használják s előnyt ad
nak a „Margit“-forrásnak a hozzá hasonló 
összetételű gyógyvizek fölött.

jP/'jcp ÁJiuí ivóvíz ^5X2
kiváló óvószernek bizonyult járványos 

betegségek idején, főleg typhus ellen.
Mindt borvíz általános kcdvéltség- 

nek örvend.
Főraktár: ÍÖEUUIU. Budapesten,

cs. és kir. udvari szállító.
Ásványvíz nagykereskedő.

Kapható minden gyógyszertárba fűszer- 
kereskedésben és vendéglőben.

*) E rovat alatt közlőitekért nem válla 
felelősséget a Szcrk.

A SZERKESZTŐSÉGI ÜZENETE.
s. S. X.-Mihály. Ila esetleg van valami 

különlegesebb előadás — úgy arról kérünk, 
de lehetőleg rövid tudósítást.

H. J. T.-Terebes. Jövő számunkban jönni 
fog. És e válaszszal a vitát berekesztjtik.

Lázban. Jönni fog.
Sem közölhető: Sóhajtásod . . . (Vers)..

Kiadótulajdonos: Enlert GvuIp

HIRDETÉSEK.
A vidéki n. é. közönséget 

saját érdekében kérem, esotleges szi
ves megkereséseiket pontosan nevemre
fctark Mátyás czimezni.

ben, vidéken, vasúton, 
:;-y tengelyen eszközöl 
szabadaiaasot!
írszalSiíó kocsijaira!

Sátoralja-Ujlaelyben.

Á bútorok be- és kirakásáért kezessé
get vállalok.

Vasúton való költöztetésnél a butor-
kocsi használata díjmentes.

Romlott borokat
dohos, penész vagy liordóizüe- 

ket és szagunkat
azonnal

és feltétlenül megjavít a

mely teljesen iz és szagnélküli fo
lyadék s a bornak idegen izt nem ad.

A BONORAL
úgy hat, mint valami derítő szer: 
a kelemetlen dohos izt tartalmazó 
alkatrészeket (és csupán ezeket) a 
borból kiválasztja és magában tartja 
úgy, hogy egyszerű lefejtéssel a 

tiszta bortól elválasztható.
Hatása biztos!

Ára egy hektóra 3 kor , öt hektóra 14 kor. 
használati utasítással együtt.

Kapható:

ERDŐS JENŐ
gyógyszerésznél Egerben (Heves m.)

SCHM1DTHAÜKR

Sátoralja-ujhelyi tisztviselők fogyasz
tási és értékesítő szövetkezete.

Pályázati hirdetmény!
A szövetkezeti tagok részére 

szállítandó marha, borjú és disznó- 
hús, valamint a péksütemény és 
kenyérre nézve pályázat hirdet- 
tetik.

A feltételek Pfeiffer Gyula 
igazgatósági elnök urnái meg
tekinthetők, hová az ajánlatok 
julius 25-ig beadaudók.

S.-a.-Ujhely, 1903. julius 10-én.
Az igazgatóság.

LINDNER RÓBERT
gyógyszerész-féle

yilaiska-Créme
Cosmeíícum bar excellence.

Az arezbírnek rövid 
használat után ra
gyogó fehérséget, 

üdeséget, tisztaságot 
és báj ad. Eltávolít 
pörsenést, szeplöt, 

bőratkákat (Mitesser) 
napbarnítottságot stb.
Legcsunyább kezeket.^ 
finommá, fehérré ésh 
gyöngéddé varázsolja.)
Előnyük : Alaiska- {

Créme nem zsíros, 
semmiféle fémal
katrészeket ‘ nem 

tartalmaz, orvosilag 
jóváhagyva és ajánlva.
Teljesen árta’matlan Egy tégely ára 3 korona. 

Próbatégely 1 K. 20 f.
Alaiska-púder (arezporj

keünőén kiegészíti az Alaiska-CrélUO fé
nyes cosmetikai hatását, a bőrnek elbájoló 
szinárnyalatos, finom üde, rózsás üdeséget 
ad, nagyszerű illata, kitűnő fedőereje van és 
feltétlenül ártalmatlan, mert sem higanyt, 
sem bismutot nem tartalmaz. Egy doboz 

(fehér, rózsa vagy sárga) 3 korona 
Kapható :

Linder Róbert gyógyszerésznél, 
Bécs, XIII, 9, Lainzerstrasse 113.
Kitüntetve: Paris, London, Amsterdam és 
Bécsben 1902i-ben arany érmekkel és dísz

oklevelekkel.

ÍL

Gyomor-, bél- és vértisztitó kúránál már 
= fél pohár természetes

IGMÁNDI
KESERŰ VÍZ.

Reggelenként használva kitűnően beválik.
Kapható mindenütt, úgy a forrástulajdonos :

Schnndthauer Lajos gyógyszerésznél Komáromban,
üvegje 50 fillér.

WtT Raktár: HAZAI H.
bel- és külföldi ásványvíz-üzletében S.-A.-Ujhely.

Sátoraljaújhelyi tisztviselők fogyasztási és értékesítő szövetkezete.

Tagjaink részére, a tagsági könyv alapján, következő árked 
vezmények érvényesek.

Alexander Vilmos papirés szépirodalmi könyveknél . W .
Halász Herman czipőraktár........................................ • °/°*
Herz Kálmán fia vasáruknál _........................................ jv.0’
Landsmann és Gottlieb férfi divatáru......................... 0 °*
Klein Pál divat és rövidáru ........................................
Kun Soma női divatezikkek .................... • • ;
Szabó Vincze üveg, porczellán, lámpa, kouyhaeszkozok 10 h.
Gyógyszertárak köztisztviselők részére......................... /o.
Tauszky J. és fia Pozsonyi.................... ..... • • • • 1U/o>

Utóbbinál a megrendelés nálunk eszközölendő.
Az igazgatóság.

Zongora eladás.
Több rendbeli uj és átjátszott 

zongorák, továbbá egy jó kar
ban lévő átjátszott Bösendorfer- 
féle hangverseny-zongora 
mint alkalmi vétel jutányos áron 
eladó Udvardi Szaniszló-nál 
Sátoralja-Ujhely, Dr. Szepesi-féle 
házban.

Van szerencsém a n. é. kö
zönségnek ajánlani

tisztáin kezelt

ASZTALI BOROMAT.
ZLiiterje 30 krajozár.

SZABÓ ERZSI,
dohány- és szivar áruda.

A női
szépség

elérésére, tökélete
sítésére és fentar- 
tására a legkitű
nőbb és legbizto
sabb a vegytiszta, 
tejesen ártalmatlan

a Tíides-fíie Margit-
crérne legjobb a viy£e?kitauöbb
< lagou. Hatása / , ,,'a nap és szélcsodás.

befolyása ellen,
sem higanyt sem 
ólmot nem tar
talmaz a zsirmen 
tes közkedvelt

IFÖUDTBS-féle

MARGIT-CRÉME
Ezen világhii ü arczkenöcs 

pár nap alatt eltávolít szeplöt, 
májfoltot, pattanást, bőratkát 

(Mitesser) és minden más 
börbajt. Kisimítja a ránezo- 
kat és az arezot fehérré, 
simává és üdévé varázsolja. 
Ára: kis tégely 1 kor., nagy 

tégely 2 kor.
Postán utánvétellel vagy a 

pénz előzetes beküldése után 
küldi a készítő:

FÖLDES KELEMEN,gyógyszerész, ARAD.
Kapható minden gógyszertárban, drogériában 

és illatszer kereskedésben.

Margit hölgvpor 3 szin- 
"" ben K. 120 

Margit-szappan 70 fill.

Margit fogpép (Zahu- 
pasta) 1 kor. 

Margit arezviz 
1 kor.

Hölgyek 
részére nélkü

lözhetetlen. Legjobb, 
szépítő szer.

FŐRAKTÁRAK: 
Eátoralja-Ujhelyben : 

Kiucsessy Péter és 
Widder Gyula

gyógyszertái akién

*

EPILEPSIA, 1$"
álmatlanság vagy más ide
ges bajokban szenved, for
duljon egész bizalommal a 
Schwanen gyógyszertár
hoz Frankfurt M. a honnan 
teljesen díjmentesen kap 

egy füzetet.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. 

é. közönség n. b. tudo
mására hozni, hogy min
dennemű ingatlanok vé
telit — eladását, — bér
beadását avagy bérbe
vételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a 
legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendég
lőmben kitűnő' asztali 
bor 34 krtól 40 krig, 
továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt, 20 
krtól 1 frt 60 krig 
kapható.

Weinberger Manó,
S.-A-.Ujhely Korona n
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Pályázati hirdetmény.
Mád város a piacztéren építendő körülbelül 40,000 

koronával előirányzott szálló- és vendéglői épületre pá
lyázatot nyit. Vállalkozók felkéretnek, miszerint 1000 
korona bánatpénzzel felszerelt pályázatukat augusztus 
hó 15-ig Mád város elöljáróságához nyújtsák be.

A pályázati feltételek a városházánál megtekinthetők.
Mád, 1903. julius hó 9.

Utánnyomás nem dijaztatik.

Máriássy Ödön,
kiküldött bizottsági elnök.

<9* » ^ tje t/je eg ^e ^ t^e tje y tje eg y tg * * ^ ^ * * * + ^ ^

forduljanak hozzám

teljes bizalommal.

30 évi tapasztalatom, melyet a külföld egnagyobb Ortho|>»ciliai 
és kötszer műhelyeiben szereztem, biztosítékot nyújt szak képes
ségemről ho»y a legelavultabb sérveknél is segítek. — teszitek
kikötőt, maruzdt. egyenes* tartöt, ,...,.k«<«t, un.Iái,at,

kezeket stb.
Nagy raktár mindennemű betegápolás! czikk és orvosi műszerekben,
i rínál or á-y Iái, éjjeli ricset. Billet, tej sterilizáló ke- 
szülék Prof So.vlilet szerint, valamint minden Gumim áru.

Valódi franczia különlegességek diseretio mellett.
■—---- Keztyük scíjdt gyártmány, mérték szerint is. —~

Árjegyzék ingyen és bérinentve.
_ T TT n T7 D p c TIT keztyüs és mükőtszerész
Jd L U ÍYI D JC# JLX VJ O. !-»• Kassa, íöutcza 91. szám.

<S%V!

ICH DIEN

Alléin eebter Balsam
Ml *V Sc6oUeim).Ate»||| fM
A. fhierry In Pfegrtif

W 8ohlUcb-Szoirtire*B.

Thierry A. gyógyszerész

CSODA-BALZSAMA
a legjobb diatetikusházi szer emésztésizavarok, gyengeség, émelygések 
gyomorégések, felpuffadások stb. ellen, kohogésenyhitu, gorcscsendesitő, 
nyálkaszétosztó, tisztító hatású. 12 kis vagy 6 dupla üveg bérmentve 

csomagolással korona 4.

Thierry A. gyégytára a „Védangyalliozu Preg- 
raila, Bohi tsch-Sanerbruun mellett.

Valódi csakis az itt látható apáca-védjegygyel.
Nagyon ajánlatos ezen hatásos szert utazáoknil állandóan magá

nál tartani.

Földhaszonbérleti hirdetés.
Zemplén-vármegye, varannói járás, Mernyik község 

határában fekvő és 13 k. hold kerti terület, 38 k. hold 
rét, 321 k. hold szántó és 30G k. hold legelő terület
ből álló gazdaság a szükséges lak- és gazdasági épüle
tek, vízimalom és korcsmaépülettel 1994. ápril. 1 tol 
haszonbérbe adó. Bővebb felvilágosítással szolgál gró 
Condenhove-féle uradalmi kezelőség Zamutón, u. p. 
Z.-Sókut, Zemplén-m.
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szőlő
éjs ejs ejs peronoszporaja

való védekezéshez általánosan elismert legjobb anyag a
I>r. A NATIEN B B A A l>T-fv I e

BORDÓI-
Ára Budapesten : n , „

50 kilogrammos zsákokban á kilogramm 66 tiller, ÍU es o 
kilogrammos zsákokban, valamint 2 kilogrammos dobozokban 
á klgr. 70 fillér.

Használata olcsóbb, biztosabb, előállítása gyorsabb, a levél
hez jobban tapad mint a rézgálicz, a permetezőt sohasem dugitja.
A magyar-óvári magyar kir. gazdasági akadémia növényélettani állo
mása ^kísérletének fényes eredménye a legkitűnőbb külföldi szak
tudósok véleménye, számos magyar gazda bizonyítványa bárkinek

díjtalanul megküldetik.
A bordói-por ezenkívül kitűnő eredménynyel használható a 

burgonya vész ellen, gyümölcsfák permetezésére, 
gíibonaesávázására és baromfiólak fcrtőtl Hitesére. 

Megrendeléseket elfogad a

Ara
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iMr
Budapest, V., Alkotmány-uteza 31. sz.

A por kapható és megrendelhető : Fogyaszt, és érték. Szövet
kezetnél Sárospatakon, — Kiíír és Xeumann-nál Sátor
ai ián i hely ben. — Aimer Fajos és Károlynál Nagybányán. 
— Klein Emilnél Tarczalon. — Kéler Imrénél Mádon.
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Az ered. franczia „Éclair" permetezőnek teljesen megfelelő ,,Magyar 
Mezőgazdák Szövetkezete" permetező.

”—1 ^ holott önnek minden, habár még oly idült és bár
Mir£t szenved, on 1 mily keletkezét sebeinek sikeres gyógyítása bizto

m.p«- mí,d,„ W. u veszélyes „p=,,i« .

Tilicrry A. gy«gr«eré9z »g Őrangyal g, 6g,-«crlftr

valódi CENTIFOLIA-kenöcse
ígynevetett Csadabalzsam használata által-

Ezzel a kenőcsei egy 14 évesLriiaUof^iMabbáf^még 
tartott esontszti teljesen .negyAgyH^J®11*

egy 22 éves régi, súlyos rákszeru betegség is
A valódi Centifola-kenőcs alkalmazva lesz ^"^bánünil "minden-

mellénél, a tejviladék szorulásánál, mellkeményedésne,. orbáiiczna^m^ ^
féle idült bajok-, kifakadt lábak és csontoknál, sebek ., 6 Y
gadt lábak-, sőt csontráknál is; kardvágás, szúrásnál és ^sebekn ,
és zúzott sebeknél ; mindenféle idegen testek ki . ’é] daganatnál, kar.
szilánkok, homok sörét, tövis stb , minde.n. ^“„iLilisztánál vagy gáncsnál
bunkulusokoái, ujképzödéseknél, söt rá>“.á1 .‘mindennemű égési sebeknél, megfanyoV 
koromgyulésnél, hólyag- és sebes a a ’ é] nyakdaganat-, vérfekély-, fülfolyás és gyer-| 
tagoknál, a betegek fekvéstől keletkezett le’ncze nem küldetik szét. Két tégely ára K
mekek sebeinél stb. stb. Kevesebb mm levél5éiyegekben is beküldhető. |j^ Szómos|
2.50 az összeg előzetes beküldésévé y Qya intek mindenkit hatástalan hamisitvá-l
bizonyítvány rend el kezésére 1 ^Fden tégeiybe a fenti védjegy és a cégnek; 
nyok vételétől s kérem pontosan úgy > Preerada* beégetve kell lennie. Minden
.Thierry A. őrangyal P*&*™r'*™**e*n*Tkell göngyölve lennie. Egyedül 
tégelynek egy használati ut*slt^* ^LóIFa védjegytörvény alapján szigorúan üldözöm,;
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Hirdetmény
Méltóságos gróf Sztáray Gábor ur tulajdonát ké

pező oreszkai erdőbirtokon gyakorolható vadászati jog 
1903. évi augusztus hó 1-től 1904. évi augusztus hó 
1-ig terjedő időre alulírott, mint biróságilag kirendelt 
zárgondnok ügyvédi irodájában Nagy-Mihályon, 1903. 
évi julius hó 19-én d. e. 10 órakor nyilvános árveré
sen bérbe fog adatni. Az árverési feltételek ugyanott 
bármikor megtekinthetők.

Dr. Fuchs Ignácz ügyvéd, 
biróilag kinevezett zárgondnok.
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Z^MPíLEN.

*&'+& .-,.,k-—a»-—JS. és kir. katonai intéző-Fötícrcegi és herceg. “fada,"‘a^' ./Urániátok, építési wál- 
ségek, vasutak, .pari-banya e OV . és ingsat|an tulaj-
lalatok, építőmesterek, “9y®Z'"^k k°Jelvek més=ben föloldhktók, 
donosok szállítója. E hondokzirt-festékek mew fatói

Kronsteiner Károly Becs, III., Hauptstr. 120. A S= ~ “

Julius 11

... O.xtxák-magyar kUirólag .=»b.

omlokzat-f esték-gyár
Ara ny-érmekkel kitüntetve.

olajfestékkel. . .aHV
El«iairtj., wtó-tín atufllü UtU.W hl<|T« *« kMJeltt.

200 korona jutalék utííiizásolt kimutatásáéit.

szappan
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VÉDJEGY

I.ogjob!>, lég
ii iádéin al>b és 
azért a 
olcsílbb szap-
pa «i. — Minden 
ártalmas keve

réktől mentes.

„KULCSU

i/ton & Shutt 1 eworth_s)»
zőgazdasági gépgyárosok (ÍD Blkd<lp6St

által » Iegjutia/os*bb ink adtot ajwlUfk:

Váozi-kőrít
61. BS.

Mindenütt kapható.

X bevásárlásnál kiváltképen ügyelni kell arra, hogy minden 1 darab szappan .Schlcbt- névvel és fenti védjegy valamely,-
kével bírjon.

Bí_________ ---------------------------

mmgmm
tmnt<■ i -?.r*

&-3EKre

Hí

&

K
Sí

ki

rfi

ifi
HH

>fi
&
ifi
ifi
ifi
ifi
ifi
ifi
ifi
ifi
ifi
ifi
ifi

mméí

FLEISCHER és TÁRSA
gépgyára és vasöntödéje Kassán.
Ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasz

talatok szemmeltartásával czélszcrüen és gondosan gyár
tott, jóhirnevü gépeit a közeledő nyári idényre nevezetesen:

Cséplőkészleteit köny- 
nytl járással járgány, 
vagy gőzmozgany általi 
hajtásra.

Kézi cséplőgépeit jár- 
gány hajtásra is alkal- 

" mazva, szalmarázó ké
szülékkel, vagy anélkül.

Baker-és magtár-rostáit, továbbá 
mindennemű szivattyúkat, gőzgépeket 
és gőzkazánokat. Szeszgyár-bsrende: 
zéseket m. b. Hercze-főzöket, kavaró 
készülékeket, maláta és burgortya-zu- 
zókat, olaj-sajtókat, olajmag pörkölő 
két, malomberendezéseket stb.

Gépgyárunkban gyártmányainknak 
jelentékeny készletét tartjuk állandóan

Bizományi raktár Herz Kálmán urnái S.-A.Ujíiely
kinél a ezég gyártmányai eredeti áron beszerezhetők.
Gazdasági gépeink képes-, valamint öntödénknek 

gyártmányai árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve 
küldjük.

Lcoomobil és gőzcséplégép-készietek

Colnmbia-DriU“u
legjobb ecryetögé^ek, 

sseesk*vftg6k, répavág6k. 
kokoribia-morzsolők, 
dJLrklök, 6rlö-m*lmok.

elemes aciU-eklk.

8- ég 8-VIU9 akti ll *\tie< •VTík

jfUsmlr-teu Cirjtg) aék-th ki»A 
e*tr« ingyen ti bénmntnt 

.\^4- *4**9 küldi tn*k.

'-------- -—
Lincolni törzsgyárunk a világ le^nagy^bb 

locomobil- és cséplőgép-gyára.

Édes atyám Szőllősy Arthur sajáttermésü tokaj- 
hegyaljai borainak palaczkonkinti eladását a következő 
árak szerint eszközlöm:
Q-7 literes palaezkokban könnyű pecsenye bor

v n » jO n r>
könnyű szamorodni „ 
nehezebb „ „

” ” „ II. nehéz „
„ „ w i. „ « n

0‘5 „ két puttonos aszú „
három „ „ „
négy 
öt
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1
1
1
2
2
3
4
5

kor. GO fii. 
kor. 80 fii. 
kor. — fii. 
kor. 50 fii. 
kor. 80 fii. 
kor. 20 fii. 
kor. 80 fii. 
kor. 20 fii. 
kor. — fii. 
kor. — fii.

Palaczkokért darabonkint 16 fillért számítok és ugyanannyiért
visszaveszem. , ,

5 üveg ihívgremlelést dijuiesifcsen házhoz szallltoK.
Szőllősy Tivadar.
Kazinczy utca 508. sz. emelet.

gggr Kapható: Szabó Erzsikénél kis trafiik^ és Bein 
István ezukrászdájában, helyben.
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KEK
ruha-mosáshoz 

legjobb kékitőszer.
— Törvényesen védve. — 

Mosó-intézetekben háztartásokban a leg
kedveltebb ruhakékitő.

gsg*- 05eső és feltiliii$al5in«iasi ! ^
kis üveg 21 lillér, tizszeii mosáshoz elegendő. 

1 nagy üveg V6U kor., *|a üveg 1 kor.
Eíapliaíó miiideiiüít.

Utánzatoktól óvakodjunk!

Kizárólagos 
gyártói:

ry -v

s i: ÖCHSINGER TESTVÉREK vegyészeti GYÁRA BUDAPEST,
TI., Rózsa-utcza 85.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a »Zoraplén* könyvnyomtató intézetében,


